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Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии со ст. 62 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области, в рамках рассмотрения проекта закона № ПЗ-159 от 

18.01.2017г. «О внесении изменений в статью 13 Закона Иркутской области "О 

межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 

бюджеты"» вношу дополнительные материалы - Обзор нормативных правовых 

актов и рекомендации Министерства финансов РФ по регулированию 

межбюджетных отношений в части закрепления нормативов отчислений за 

местными бюджетами налога на имущество организаций, в целях стимулирования 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований к наращиванию 

собственного экономического и инвестиционного потенциала. 

Приложение: на 2 л. в 1экз. 

Э.Е. Дикунов 

Дубовец А.В. 
Тел.: 8964 802 75 49 
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Обзор нормативных правовых актов и рекомендации Министерства финансов 
Российской Федерации по регулированию межбюджетных отношений в части 

закрепления нормативов отчислений за местными бюджетами 
налога на имущество организаций, в целях стимулирования 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
к наращиванию собственного экономического и инвестиционного потенциала 

1. Указ Президента РФ от 07.05.2012г. № 601 «Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления» 

Ст. 2. Правительству Российской Федерации обеспечить реализацию следующих 
мероприятий: 

п. ч, абзац 4 - возможность зачисления в местные бюджеты поступлений от налога 
на имущество организаций. 

2. Указ Президента РФ от 16.01.2017г. № 13 «Об утверждении основ государственной 
политики регионального развития РФ на период до 2025 года». 

Ст. 7. Для достижения целей государственной политики регионального развития 
необходимо решение следующих приоритетных задач: 

п. г - совершенствование механизмов стимулирования субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований к наращиванию собственного экономического 
потенциала посредством: 
абзац 4 - частичного зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные 
бюджеты доходов от отдельных налогов и сборов, подлежащих зачислению 
соответственно в федеральный и региональные бюджеты, которые были дополнительно 
начислены на соответствующей территории в результате деятельности органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления по наращиванию экономического потенциала территорий. 

3. Рекомендации органам государственной власти субъектов РФ, являющиеся получателями 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ, по организации 
работы с МО по достижению показателей экономического развития субъекта РФ в рамках 
исполнения консолидированного бюджета субъекта РФ, во исполнение абзаца пятого 
пункта 3 Протокола совещания у Председателя Правительства Российской Федерации 
Д.А.Медведева от 28 декабря 2016 г. № ДМ-П13-79пр и в соответствии с письмом 
Аппарата Правительства Российской Федерации от 25 января 2017 г. № П13-3686 (Письмо 
Министерства финансов РФ от 15.02.2017г. № 06-04-11/8667). 

В отношении налогового потенциала муниципальных образований. 
Особое значение имеет передача по решению органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации в местные бюджеты нормативов отчислений от налога на 
имущество организаций, поскольку поступления от указанного налога зависят от 
размещения производительных сил на территории субъекта Российской Федерации, 
концентрации экономического, а значит и налогового потенциала. Налог обладает 
преимуществами по сравнению с другими налогами, связанными с деятельностью 
предприятий и организаций: имеет весьма низкую мобильность, обеспечивает стабильные 
поступления в бюджетную систему, обладает достаточной прозрачностью прогнозирования 
и предсказуемостью. Поступления указанного налога зачастую зависят от совместных 
усилий региональных и местных властей по созданию благоприятного налогового климата 
в регионе и его муниципальных образованиях. 



Деятельность органов местного самоуправления по развитию и поддержке 
инженерной, коммунальной и транспортной инфраструктуры муниципальных образований 
в рамках решаемых ими вопросов местного значения способствует привлечению 
инвестиционных ресурсов на территорию, реализации новых инвестиционных проектов, 
созданию рабочих мест. В этой связи распределение доходов от налогообложения 
имущества организаций между субъектом Российской Федерации и муниципальными 
образованиями посредством передачи на местный уровень единых нормативов отчислений 
может оказать существенный эффект, стимулирующий деятельность органов местного 
самоуправления по улучшению инвестиционного климата. 

Расширение налоговой базы по налогу на имущество происходит посредством 
осуществления муниципального земельного контроля муниципальными властями. 

Необходимы совместные усилия муниципальных и региональных властей по 
реализации приоритетного проекта развития субъекта Российской Федерации и принятие 
регионами комплексной программы, которая включает, такое направление деятельности 
как расширение налоговой базы по налогу на имущество, земельному налогу, 
транспортному налогу, увеличение поступлений неналоговых доходов. 

При этом основные методики распределения межбюджетных трансфертов 
муниципальным образованиям не должны учитывать быстро возрастающую 
налоговую базу в муниципальных образований, что не приведет к резкому 
сокращению в соответствующем объеме финансовой помощи из региональных 
бюджетов. Это повысит заинтересованность муниципальных образований в развитии 
собственной налоговой базы. 


